閣 議 及 び 閣 僚 懇 談 会 議 事 録

開催日時：令和２年１０月２０日（火） １０：０１～１０：０７

開催場所：総理大臣官邸閣議室

出 席 者：麻 生 太 郎 国務大臣（副総理，財務大臣，内閣府特命担当大臣）

武 田 良 太 国務大臣（総務大臣）

上 川 陽 子 国務大臣（法務大臣）

茂 木 敏 充 国務大臣（外務大臣）

萩生田 光 一 国務大臣（文部科学大臣）

田 村 憲 久 国務大臣（厚生労働大臣）

野 上 浩太郎 国務大臣（農林水産大臣）

梶 山 弘 志 国務大臣（経済産業大臣，内閣府特命担当大臣）

赤 羽 一 嘉 国務大臣（国土交通大臣）

小 泉 進次郎 国務大臣（環境大臣，内閣府特命担当大臣）

岸 信 夫 国務大臣（防衛大臣）

加 藤 勝 信 国務大臣（内閣官房長官）

平 沢 勝 栄 国務大臣（復興大臣）

小此木 八 郎 国務大臣（国家公安委員会委員長，内閣府特命担当大臣）

河 野 太 郎 国務大臣（内閣府特命担当大臣）

坂 本 哲 志 国務大臣（内閣府特命担当大臣）

西 村 康 稔 国務大臣（内閣府特命担当大臣）

平 井 卓 也 国務大臣（内閣府特命担当大臣）

橋 本 聖 子 国務大臣（東京オリンピック・パラリンピック担当大臣，内閣府特命担当大臣）

井 上 信 治 国務大臣（内閣府特命担当大臣）

欠 席 者：菅 義 偉 内閣総理大臣

陪 席 者：岡 田 直 樹 内閣官房副長官

杉 田 和 博 内閣官房副長官

近 藤 正 春 内閣法制局長官

欠 席 者：坂 井 学 内閣官房副長官

閣議案件：別添案件表のとおり。

○一般案件      ３件

○政令        ２件

○人事        ３件

いずれも，案件表のとおり，決定となった。

1

議事内容：

○加藤国務大臣：ただ今から，閣議を開催いたします。

まず，閣議案件について，岡田副長官から御説明申し上げます。

○岡田内閣官房副長官：一般案件について，申し上げます。臨時国会を来る１０月２

６日に召集することについて，御決定をお願いいたします。召集の詔書は，上奏・

御裁可を経て，本日付け官報で公布する予定であります。

次に，政令２件について，御決定をお願いいたします。まず，「児童福祉法施行令

の一部を改正する政令」は，児童相談所を設置する市として，東京都港区を追加す

るものであります。

次に，「都市再生特別措置法施行令の一部を改正する政令」は，立地適正化計画に

おける居住誘導区域を定めない区域として，地すべり防止区域等を追加するもので

あります。

次に，人事案件について，申し上げます。まず，裁判官人事といたしまして，判

事兼簡易裁判所判事に任命するもの外２件について，御決定をお願いいたします。

次に，木村清信外１２９名の叙位又は叙勲について，御決定をお願いいたします。

次に，件名外案件について，申し上げます。「学校建設計画」及び「難民キャンプ

改善計画」の実施のための贈与に関するそれぞれの書簡をパレスチナ解放機構との

間に交換することについて，御決定をお願いいたします。本件は，これらの計画を

実施するための約３５億円を限度とする贈与について，取り極めるものであります。

なお，明日の書簡交換まで不公表といたしたいので，御了承をお願いいたします。

次に，件名外の人事案件について，申し上げます。第２０３回国会における政府

特別補佐人として，人事院総裁，内閣法制局長官，公正取引委員会委員長，原子力

規制委員会委員長及び公害等調整委員会委員長の５名を国会に出席させるため，両

議院議長の承認を求めることについて，御決定をお願いいたします。なお，本件は

両議院議長に通知するまで，公表しない扱いといたしたいので，御了承をお願いい

たします。

〇加藤国務大臣：これをもちまして，閣議を終了いたします。

  引き続き，閣僚懇談会を開催いたします。

御発言はございますか。

  無いようですので，以上をもちまして，閣僚懇談会を終了いたします。

2

 令和２年

         10月 20日

◎ 一 般 案件

○ 国 会 （ 臨時会 ） の 召集 につ い て （決 定 )

( 内 閣 官房 ）

◎ 政 令

○ 児 童福 祉 法施 行 令 の一 部を 改 正 する 政令 （ 決 定）

 （ 厚 生 労働 省）

〃 ○都 市 再生 特 別 措置 法施 行 令 の一 部を 改 正 する 政令

（ 決 定 ）            （国 土交 通 省 ）

◎ 人 事

☆ 簡 易裁 判 所判 事 兼 判事 補根 本 宜 之外 １名 を 判 事兼

簡 易 裁 判 所 判事 等 に 任命 し， 判 事 兼簡 易裁 判 所 判

事 細 川 二 朗 外２ 名 を 願に 依り 免 ず るこ とに つ い て

（ 決 定 ）

☆ 元 副検 事 木村 清 信 外１ ２９ 名 の 叙位 又は 叙 勲 につ

い て （ 決 定 ）

〔 ○ 署 名あ り ☆ 署 名な し〕

（ 火 ）閣 議 案 件

資 料
あ り

資 料
な し

資 料
な し

資 料
あ り

〔 別 添 〕

3

                 令和２年

                 10月 20日

◎ 一 般 案件

     1.教 育 の 質及 び環 境 改 善の ため の 学 校建 設計 画

○   の 実 施の た め の贈 与に 関 す る日 本国 政 府 とパ

レ ス チ ナ解 放機 構 と の間 の書 簡 の 交換

1. 難 民 キャ ンプ 改 善 計画 の実 施 の ため の贈 与 に

関 す る日 本 国政 府 と パレ スチ ナ 解 放機 構と の

間 の 書簡 の 交換

に つ い て（ 決定 ）          （外 務 省 ）

◎ 人  事

○ 第 ２０ ３ 回国 会 政 府特 別補 佐 人 につ いて ， 両 議院

の 議 長 の 承 認を 求 め るこ とに つ い て（ 決定 ）

〔 ○ 署 名あ り  ☆ 署 名な し〕

資 料
な し

（ 火 ）   件 名 外 案 件

資 料
な し

4

	021020　閣議議事録
	案件表201020